SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

CONVOCAÇÃO N° 001- PSS/SEDUC/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS/SEDUC/2022
PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO

CAPITAL/INTERIOR

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em
exercício, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX
da CF/88;
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000;
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas, apresentado pela
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC, das Escolas do Interior do
Estado;
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação
e Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir o ano
letivo de 2022;
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar
prejuízos à continuidade do serviço;
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 082/2022-GAAS/SEDUC/SIGED,
RESOLVE:
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo
Simplificado – PSS/SEDUC/2022 Capital/Interior para contratação
temporária nos Componentes Curriculares e Modalidades de Ensino
constantes no Anexo II.
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, nos dias 07 e 08 de julho
2022, às 08h, horário local, com entrega de documentos e lotação
Presencial nas Coordenadorias Regionais de Educação, munidos dos
originais e 01 cópia do RG (Se o candidato não possuir Registro Geral,
poderá encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação com a certidão de
nascimento); CPF; Título de Eleitor (frente e verso); Comprovante de
Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de quitação eleitoral);
Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa família, CTPS(novo
modelo) e/ou extrato); Certificado Militar (para homens); Comprovante de
Residência (água, luz ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá
preencher declaração de residência disponibilizada no site da Seduc);
Extrato de Conta Corrente BRADESCO; 02 fotos 3x4; Diploma e Histórico
Escolar (frente e verso); Certificado de Educação Especial (frente e verso
para a disciplina de Educação Especial); Registro no Conselho de Classe
(para os candidatos ao cargo de Professor de Educação Física); Laudo
Admissional de Aptidão - expedido pela Junta Médico-Pericial do Estado –
JMPE.
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento:
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e
Raça.
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação
e quando houver mais de 01 (um) candidato para o cargo, o atendimento
seguirá a ordem de classificação.
Os candidatos convocados devem comparecer à SEDE da Coordenadoria
Regional de Educação do Município para o qual prestou o
PSS/SEDUC/2022, no dia e horário discriminados no cronograma, Anexo I.
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os
candidatos que não estiverem disponibilidade no dia e horário do
cronograma, automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de
acordo com o item 11. (K) do Edital de nº 01 PSS/SEDUC/2022. Devendo a
Coordenadoria Regional de Educação encaminhar a desistência ou não
apresentação do candidato.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

Municípios Quant. Data Horário

BARCELOS, BARREIRINHA, BOA
VISTA DO RAMOS, BORBA,
CAAPIRANGA, CANUTAMA,
COARI, CODAJÁS, EIRUNEPÉ,
FONTE BOA, IPIXUNA,
ITACOATIARA, JAPURÁ, JURUÁ,
MANACAPURU, MARAÃ, MAUÉS,
NHAMUNDÁ, NOVA OLINDA DO
NORTE, NOVO ARIPUANÃ,

87

07 e 08 de
julho de

2022
8h

PARINTINS, PAUINI, PRESIDENTE
FIGUEIREDO,  SANTA ISABEL DO
RIO NEGRO, SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, SÃO PAULO DE
OLIVENÇA, TAPAUÁ, TONANTINS,
URUCARÁ, URUCURITUBA.

ANEXO II

MUNICIPIO: BARCELOS

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172000532
ANDERSON RAFAEL GOMES DA
SILVA

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172002492
JOAO MARCOS LOYOLA FONSECA
MARQUES DE SOUZA

MUNICIPIO: BARCELOS

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: BACABAU

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172005955 SILVIO LOPES DA SILVA

COMUNIDADE: CANAFE

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172007313
IEDA MARIA FURTADO DE PAULA
RODRIGUES

COMUNIDADE: MANACAUACA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172004357 VERRINHA DA COSTA GOMES

COMUNIDADE: PATAUA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172001355 ERIANE DA SILVA SIPRIANO

MUNICIPIO: BARREIRINHA

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: COATA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172005212 MOISES MARTINS BATISTA

COMUNIDADE: TRINDADE

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172000594 PATRICIA AGUILAR DA SILVA

MUNICIPIO: BOA VISTA DO RAMOS

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: NS PER SOC / AMANDIO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172000493 ROSIMAR DA SILVA DOS SANTOS

MUNICIPIO: BORBA

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172006164 ONIZES SILVA DE ALMEIDA

2 2022172003025
MANOEL ANTONIO BRANDAO DE
SOUZA

MUNICIPIO: CAAPIRANGA

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: UMARI / RIO MANACAPURU

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172002054 IVANI PAIVA DA SILVA MATOS

MUNICIPIO: CANUTAMA

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: ÁGUA AZUL

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172000674 NUBIA DE SOUZA SILVA

MUNICIPIO: COARI

EDUCAÇÃO ESPECIAL

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172004672 NORMA DE SOUZA MENDES

MUNICIPIO: CODAJÁS

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172007301 WILLIAN MIGUEL PEREIRA RAMOS

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172004220 ELCILENE ARAUJO DA COSTA

2 2022172004659 SILVANA LOPES DA SILVA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172003156 IVAN DA SILVA SAMPAIO

MUNICIPIO: EIRUNEPÉ

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: BIOLOGIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172008681
CARLA ELIZABETH BRITO DE LIMA
CARDOSO

DISCIPLINA: QUÍMICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172009341 VICTOR RAUL AREVALO VARGAS

MUNICIPIO: FONTE BOA

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172009348 LIDIA COELHO DE SOUSA

MUNICIPIO: IPIXUNA

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172004938
FRANCISCO ELITON FERREIRA DE
MENEZES

MUNICIPIO: IPIXUNA

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: CAMPINAS

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172003117 CIELES NORUEGA DE SOUZA

COMUNIDADE: ESTORRÕES

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172001731 CLEONILDA RIBEIRO DA SILVA

MUNICIPIO: ITACOATIARA

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: FILOSOFIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172006473 FERNANDA BELO GONTIJO

MUNICIPIO: JAPURÁ

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: MIRITI

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172004624 LEILA GOMES DA SILVA

MUNICIPIO: JURUÁ

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: QUÍMICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172003091 JOELKUISON ALVES DA SILVA

MUNICIPIO: MANACAPURU

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: MATEMATICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172001520 ADEMILDE MATIAS NEVES

MUNICIPIO: MANACAPURU

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: REPARTIMENTO DO TUIUÉ

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172003685 KEDSON CASTRO MADY

MUNICIPIO: MARAÃ

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: BOM JESUS DO BARE

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172008156
JOAO DE DEUS SANTOS DE
VASCONCELOS

COMUNIDADE: NOVA CANAÃ

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172011889 DEUZILENE DE OLIVEIRA SOUTO

MUNICIPIO: MAUÉS

EDUCAÇÃO ESPECIAL

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172010335
RAIMUNDA DO ROSARIO DANTAS
MAGALHAES

2 2022172011862 MARINELLY DOCE DOS SANTOS

3 2022172010915
HELENA MARIA GONCALVES
SOMBRA

4 2022172010786 LEIDA RODRIGUES DE SOUZA

5 2022172006262
MARIA REGINA BATISTA
MONTEIRO

6 2022172005079 CINTHIA MARIA PEREIRA BARBOSA

MUNICIPIO: MAUÉS

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: MONTE SINAI POLO VII

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172011811
MARIA QUITERIA TAVARES
MEDEIROS

COMUNIDADE: NS APARECIA DO MUCURA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172011288
MANOEL RINALDO BARATA DE
OLIVEIRA

2 2022172009138 BENONSO GOMES VIANA

COMUNIDADE: NS APARECIDA / VARRE VENTO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172005608
EMANUEL ASSIS MOTA DE
MAGALHAES

COMUNIDADE: S BENEDITO DAS PEDRAS - POLO VI

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172004175 MARICILDO VIEIRA TAVARES

2 2022172009115 MARIA LUZIA DE ALMEIDA LEMOS

COMUNIDADE: SÃO DOMINGOS

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172004028
MARIA FRANCISCA BEZERRA DE
SOUZA

2 2022172010916 ROSANGELA ROCHA DE LIMA

COMUNIDADE: STA CLARA / SÃO JOSÉ

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172002007
LACENILDA VASCONCELOS DE
ALMEIDA

COMUNIDADE: STA MARIA / RIO MAUÉS AÇU

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172003051 ELIEL DE OLIVEIRA SOLIMOES

MUNICIPIO: NHAMUNDÁ

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: SÃO FRANCISCO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172011122 DOUGLAS PEREIRA DE SOUZA

MUNICIPIO: NOVA OLINDA DO NORTE

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: BOA ESPERANÇA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172006406 OCINONE OLIVEIRA CARNEIRO

MUNICIPIO: NOVO ARIPUANÃ

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: QUÍMICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172003714 NIVEA MARIA MAR CAMPOS

MUNICIPIO: PARINTINS

EDUCAÇÃO ESPECIAL

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172009935 RAILCE DA SILVA DE AZEVEDO

2 2022172011138 KEDMA MARIA MENDONCA BRASIL

3 2022172006884 SANDRA MARIA SERRAO SOARES

4 2022172005008 ROSIVETE COELHO CAMPOS

5 2022172010124
MARIA WALDINETE FARIAS
AZEVEDO

6 2022172007005 GRACILENE TEIXEIRA CUNHA

7 2022172008981 FRANCISCA PONTES CATIVO

8 2022172010767 LEIDE MARIA SOUZA DA SILVA

9 2022172000642 GIZELLE DE SEIXAS BUTEL

10 2022172009656 MARTA LUCIA DE SOUZA REIS

11 2022172009645 GELCIANA AZEDO DE SOUZA

12 2022172011451 TATIANA MARIA BENTES BATALHA

MUNICIPIO: PARINTINS

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: DIV. ESP. SANTO DO ADUACÁ

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172005432
PAULO HENRIQUE DANTAS DE
FREITAS

COMUNIDADE: LG DO REMANSO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172006342 JEAN DA SILVA E SILVA

COMUNIDADE: PONTA ALTA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172008013
RAIMUNDA LUIZA LIMA
FERNANDES

COMUNIDADE: ST MARIA DO PARINTINZINHO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172010677
MANOEL TAVARES SANTAREM
FILHO

MUNICIPIO: PAUINI

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: LINGUA INGLESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172002665 ISABEL BEATRIZ PALACIOS SOSA

MUNICIPIO: PAUINI

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: AREIA BRANCA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172003009
HAROLDO ZADEC DA SILVA
MENDES

COMUNIDADE: PRAIA DO HUMAITA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172003631 RAIMUNDO TOME DE SOUZA

MUNICIPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: LINGUA INGLESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172011062 CAROLINA PINHEIRO BARROS

DISCIPLINA: QUÍMICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172007892 JOSE ALMIR DE ALMEIDA SALES

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: EDUCACAO FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172011320 YURI SANTANA DA SILVA

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: CAPINA DO RIO PRETO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172003723 ISMAEL MONTEIRO RODRIGUES

COMUNIDADE: ESPIRITO SANTO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172010053 ORLANDINO MELGUEIRO DA SILVA

COMUNIDADE: SERRINHA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172011209 JANETE CRUZ PEREIRA

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: HISTÓRIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172008932 GERMANO RABELO NASCIMENTO

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172000851
MARCIA JANAINA MOURA DE
NORONHA

2 2022172009771 EMILIA SOUZA ARRUA

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172004019 HEITOR RUI DE ARAUJO PICANCO

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: NOVA REFORMA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172004152 MANOEL RICARDO

COMUNIDADE: SAO DOMINGO II

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172004525 COSMA BATALHA DOS SANTOS

MUNICIPIO: TAPAUÁ

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: LINGUA INGLESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172010959 MEIRE ERLE AMARAL DANTAS

MUNICIPIO: TONANTINS

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: COMUNIDADE SÃO JOSÉ AMPARO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172007428
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO
FRANCO

MUNICIPIO: URUCARÁ

EDUCAÇÃO ESPECIAL

DISCIPLINA: SALA DE RECURSO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172009933 IOLENE VIANA DE OLIVEIRA

MUNICIPIO: URUCARÁ

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: NS LOURDES / LG MARAJATUBA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172005412 GERALDO PAES PONTES

MUNICIPIO: URUCURITUBA

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: MATEMATICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172002535 ISRAEL ARAUJO SILVA

MUNICIPIO: URUCURITUBA

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - LAGO DO
ARROZAL

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172008928 MARILENE BENTES FONSECA

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 05 de julho de 2022.

(Assinada Digitalmente)
ROSANA APARECIDA FREIRE NUNES

Secretária de Estado de Educação e Desporto, em exercício.

GAAS/SEDUC/SIGED